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ỦY BAN NHÂN DÂN 

    XÃ SƠN LONG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

Số:       /BC-UBND Sơn Long, ngày   tháng 11 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề 

nghiệp năm 2024 của UBND xã Sơn Long 

 
Thực hiện Công văn số 2833/UBND ngày 23/10/2024 của UBND huyện Sơn 

Tây về việc kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp 

năm 2024. 

UBND xã Sơn Long báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

1) Đánh giá công tác xây dựng, ban hành các chính sách, quy định, nội 

quy, quy chế của cơ quan, đơn vị về văn hóa công sở: 

UBND xã đã ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, trong thi 

hành nhiệm vụ,  công vụ, trong quan hệ xã hội (tại Quyết định số 98/QĐ-UBND 

ngày 08/9/2021); đồng thời, chỉ đạo các ngành tổ chức triển khai thực hiện, thường 

xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức; đưa việc thực hiện 
Quy tắc vào tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức và công tác 

thi đua, khen thưởng hàng năm. 

2) Đánh giá về thực hiện đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công 

khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian 

giải quyết công việc tại UBND xã: 

Trong năm, UBND xã ban hành kế hoạch công tác cải cách hành chính và tổ 

chức thực hiện tốt các nội dung về cải cách hành chính. Từng bước nâng cao chất 

lượng hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa; tổ chức lấy ý kiến nhận xét của tổ chức, cá nhân đối với việc 

giải quyết thủ tục hành chính. Các thủ tục hành  chính được niêm yết công khai 

theo quy định, số lượng hồ sơ được giải quyết ở mức độ 3,4 ngày càng tăng. Trang 

thiết bị phục vụ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

của xã đảm bảo theo tiêu  chuẩn quy định, tạo nên bộ mặt khang trang, hiện đại. 

3) Đánh giá về thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong 

hoạt động của cơ quan: 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan được thực hiện 

đảm bảo theo quy định hiện hành và theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.  100% cán bộ, 

công chức sử dụng công nghệ thông tin trong công việc, giải quyết thủ tục hành 

chính cho tổ chức và công dân. 

Ngoài ra, còn sử dụng các phần mềm, như: Phần mềm tiếp nhận và trả kết 

quả tại bộ phận một cửa, ioffice, quản lý cán bộ, công chức, phần mềm đăng ký 

quản lý hộ tịch, dữ liệu công dân, kế toán,… 
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4) Đánh giá về xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện 

đại, xanh, sạch, đẹp: 

Việc trang trí, giữ gìn trụ sở cơ quan văn minh, sạch đẹp luôn được cơ quan, 

chú trọng thực hiện, như: Treo Quốc kỳ ở vị trí trang nghiêm, thực hiện treo khẩu 

hiệu,  băng  rôn ở  vị trí  dễ thấy,  các nội dung băng rôn tuyên truyền đảm bảo phù 

hợp với ý nghĩa các ngày lễ,  kỷ niệm.  Nhân các dịp lễ, Tết việc tạo cảnh quan xanh 

- sạch - đẹp được chính quyền xã quan tâm thực hiện. 

Việc sắp xếp, bố trí các phòng làm việc trong cơ quan gọn gàng,  ngăn nắp, 

khoa học, thuận lợi cho công dân đến liên hệ công tác. Trong thời gian vừa qua, 

việc sửa chữa, nâng cấp bố trí bộ phận tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông được xã chú ý đầu tư nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công. 

5) Đánh giá việc thực hiện của cán bộ, công chức trên các nội dung: 

Chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính; chuyên nghiệp về chuyên môn, 

nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, 

ứng xử; tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống, phong cách, trang phục làm 

việc... 

Nhìn chung, cán bộ, công chức trên địa bàn xã chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; nâng cao ý thức tự giác để xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh, lịch sự trong giao tiếp. Mang mặc trang phục công sở gọn gàng, lịch sự; tác 

phong làm việc nghiêm túc, đảm bảo thời gian làm việc  hiệu quả, chấp hành nghiêm 

các quy chế làm việc tại cơ quan. Trong năm không có trường hợp cán bộ, công 

chức vi phạm uống rượu bia trong giờ làm việc, không vi phạm các quy định của 

pháp luật về thực hiện  nếp sống văn  minh  trong tiệc cưới, tang và lễ hội. 

Cán bộ, công chức bố trí phòng làm việc khoa học, hợp lý, gọn gàng, ngăn 

nắp; cảnh quan môi trường trong cơ quan được chú trọng giữ gìn và thường xuyên 

được dọn dẹp sạch sẽ;  thực  hiện nghiêm túc việc lấy ý kiến về đánh giá mức độ hài 

lòng của người dân về thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong tiếp nhận, giải 

quyết, trả kết quả thủ tục hành chính và tổ chức thực thi công vụ; luôn quan tâm tạo 

điều kiện cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, sử dụng thành thạo trang thiết bị. 

Công tác quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo đúng quy định; tiết kiệm, không gây 

lãng phí trong sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm,… 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Kết quả đạt được 

Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của 

Đảng, pháp luật  của Nhà nước, nội quy,  quy chế của cơ quan; có ý thức tổ chức 

kỷ luật; giữ gìn đoàn kết nội bộ; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình công 

tác, giao tiếp với Nhân dân; tích cực hơn lắng nghe Nhân dân trình bày nguyện 

vọng, ý kiến;  giải  thích, hướng  dẫn rõ  ràng, cụ thể hơn về các quy định liên quan 

đến giải quyết công việc, đáp ứng những yêu cầu chính đáng của Nhân dân; rèn 

luyện tính chuyên  nghiệp về chuyên môn nghiệp vụ, duy trì chuẩn mực trong giao  

tiếp, ứng xử, trang phục gọn gàng, lịch sự trong thời gian làm việc,… Qua đó tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành động của cán bộ, công chức, 

trong việc tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ, thực hiện văn hóa công sở. 
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2. Tồn tại, hạn chế 

- Vẫn còn tình trạng cán bộ, công chức tác phong làm việc thiếu chuyên 

nghiệp, thiếu ý thức trách nhiệm trong công việc được giao, tinh thần tự giác còn 

thấp, tính ỷ lại, đùn đẩy trách nhiệm trong công tác, thiếu nhiệt huyết trong công 

việc, phong cách làm việc chậm đổi mới. 

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ của một số ngành chưa cao; 

trình độ, năng lực của một số cán bộ, công chức chưa đáp ứng được yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Một số cán bộ, công chức còn gặp nhiều khó khăn trong việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm phục vụ công tác. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Một bộ phận cán bộ, công chức còn thiếu trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao; chưa tự giác tự học tập để nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

4. Đề xuất, kiến nghị: Không có 

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp 

năm 2024. UBND xã Sơn Long kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- CT; PCT UBND xã; 

- Lưu: VT./. 

-  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Thanh Vượt 
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